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Faktuelle bemærkninger til medlemsforslaget 
Generelle juridiske bemærkninger 
Som motivation for forslaget har Enhedslisten blandt andet anført, at Israels 
nuværende invasion af Gazastriben er ude af proportioner og fordømmes 
bredt i det internationale samfund og fra den danske regering. De enorme ci-
vile konsekvenser med flere end 60.000 døde, hungersnød og generelt umen-
neskelige levevilkår, kalder på hjælp og pres på den israelske regering.  

Forslaget er således motiveret med en vurdering af et fremmed lands politik 
og handlemåde, hvilket har karakter af en udenrigspolitisk tilkendegivelse.  

Udenrigspolitik er i Danmark en statslig opgave, hvilket har den konsekvens, 
at kommuner og regioner som hovedregel ikke må tilkendegive udenrigspoliti-
ske synspunkter eller varetage udenrigspolitiske formål.  

Retstilstanden er opsummeret i Ankestyrelsens tilsynsudtalelse af 13. juni 
2024 om kommuners involvering i udenrigspolitiske anliggender uddybet rets-
tilstanden. Det fremgår af udtalelsen, at kommuner (og regioner) alene kan 



Side 2

beskæftige sig med udenrigspolitiske emner i følgende snævre undtagelsessi-
tuationer:  

• Begrænset kommunal humanitær bistand (efter kommunalfuldmagten),
som ikke må være ledsaget af nogen form for udenrigspolitisk tilkende-
givelse.

• I forbindelse med humanitære manifestationer (f.eks. 1 minuts tavshed
i salen) begrundet med humanitære formål i udlandet, og hvor formålet
ikke må være at fremkomme med udenrigspolitiske tilkendegivelser,
herunder synspunkter om fremmede staters dispositioner eller undla-
delser.

• Indkøbspolitiske foranstaltninger mhp. at varetage miljøhensyn eller
samfundsansvar, f.eks. indkøb af fairtrade-produkter.

• Helt ekstraordinære situationer, hvor opfordringen kommer fra regerin-
gen med bred opbakning i Folketinget.

Medlemsforslagets punkt kan således ikke behandles, idet det ligger uden for 
regionens kompetence. Det skyldes, at forslaget og dets begrundelse ikke er i 
overensstemmelse med regeringens udenrigspolitiske linje i forhold til 
situationen i Israel/Gaza. 
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